REQUERIMENTO 064/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

Assunto: Pedido de Informação sobre Obras Paralisadas no Distrito de Jenipapo.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

por meio do presente, conforme a Lei de Acesso à Informação e com respaldo na Constituição

Federal, apresentar Pedido de Informação referente às obras paralisadas, de reforma e

ampliação nas praças do distrito de Jenipapo, especificamente a da Praça Ernesto de Souza

Leão e da Praça Central do Distrito de Jenipapo.

Objeto do Pedido: Solicito informações detalhadas sobre as obras de reforma e

ampliação das praças acima mencionadas, que estão paralisadas. Essas obras estão

vinculadas ao Contrato nº 00026/2024, Tomada de Preços nº 0002/2023 e ao Processo

Administrativo nº 00037/2023.

As informações solicitadas incluem a etapa atual da obra, os motivos da paralisação,

as datas de início e os valores já investidos. Também é necessário esclarecer a previsão para

a retomada dos trabalhos, bem como quaisquer solicitações de aditivos.

Informações Específicas Solicitadas:

a) Qual a etapa atual das obras de reforma e ampliação das praças Ernesto de Souza

Leão e Central do Distrito de Jenipapo?

b) Quais os motivos da paralisação das obras?

c) Qual a previsão para a retomada das obras e para a sua conclusão?

d) Quais os valores já investidos até o momento da paralisação?

e) Quais os aditivos contratuais foram solicitados ou aprovados até o momento, se

houver?

f) Há previsão de novos aditivos para o contrato relacionado às obras das praças?

g) A empresa C.R. da Silva Empreendimentos Ltda cumpriu os prazos estipulados no

contrato? Caso contrário, quais as justificativas fornecidas?

h) Existe alguma informação adicional sobre a execução das obras ou problemas que

possam ter impactado a paralisação?

i) Quais os números de Boletins de Medição (BM) já emitidos até o momento e quais

os valores de cada um?

Fundamentação:

Considerando que o vereador dispõe do direito constitucional de fiscalizar a

administração municipal, nos termos que estabelece a Constituição Federal.

 Considerando ser de extrema importância que a população do distrito de Jenipapo e

os responsáveis pelo acompanhamento das obras sejam informados detalhadamente sobre o

status e a continuidade dos projetos de reforma e ampliação das praças, que são de

fundamental importância para a melhoria da infraestrutura local.

Diante disso, solicito o envio das respostas dentro do prazo legal de 30 (trinta) dias,

conforme disposto pela Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), com as informações

completas solicitadas, para que possamos garantir a transparência e o bom andamento das

ações públicas.

Diante da relevância dessas informações para uma gestão pública responsável e

transparente, solicitamos aos nobres vereadores a aprovação deste Pedido de Informações.

Sanharó, Sala da Sessões, 16 de abril de 2025.

Carlos Alexandre Almeida Silva

Vereador